名簿データ有り

令和 6 年12 月17 日

市政記者クラブ 様

教育委員会事務局教育支援部学校保健課

担当：水谷、土田 ☎972-3245

令和 6 年度名古屋市教育委員会表彰（優良保健関係者）の実施について

長年にわたり熱意ある指導等を続けてきた学校保健関係者を称え、本市学校

保健の発展に寄与した方々を下記のとおり表彰しますのでお知らせします。

記

1 表彰日   令和 7 年 1 月21 日（火）

2 被表彰者

令和 6 年度 優良者表彰 被表彰者一覧  （別添資料）

3 表彰内容に関するお問合せ先

  学校保健関係 学校保健課 担当：土田、佐藤   ☎972-3246

4 表彰式

  第 57 回名古屋市学校保健研究大会において表彰

  日 時：令和 7 年 1 月21 日（火） 午後 2 時45 分～

  場 所：名古屋市教育センター 講堂

      名古屋市熱田区神宮三丁目 6 番 14 号 Tel(683)-6401

  ※令和 6 年12 月17 日記者クラブ提供「令和 6 年度 名古屋市学校保健・安

全活動優良校の表彰について」と同時に表彰します。

5 第 57 回名古屋市学校保健研究大会の概要

第１部 表彰式

挨拶（名古屋市教育委員会、名古屋市学校保健会）

表彰式（教育委員会表彰（優良保健関係者）、名古屋市学校保健・安全

活動優良校表彰）

第２部 講 演

演題：「不登校の子どもが抱える困難の一因 〜神経発達症の理解〜」

講師：名古屋市立大学大学院医学研究科 心の発達医学寄附講座

寄附講座

名古屋市立大学病院 こころの発達診療研究センター

大橋 圭 様

6 その他

被表彰者は10 月21 日開催の教育委員会定例会において決定されました。な

お、この表彰式は昭和26 年から始まり、今回で74 回目となります。

令和６年度 優良保健関係被表彰者一覧 （５名）

番号 氏   名 表  彰  内  容

１

ﾖｼｶﾜ ｶﾈﾄ

吉川 兼人

牧野小

米野小

黄金中

学校医

（耳鼻咽喉科）

平成１２年度より現在に至るまで、学校医（耳鼻咽喉科）し

て定期健康診断を始めとする各種学校健診に尽力している。現

在も３校の小中学校を担当し、児童生徒の健康管理や学校保健

の向上に貢献している。

また、平成２２年から名古屋市耳鼻咽喉科学校医会理事を務

めるなど、長年に亘り名古屋市全体の学校保健活動の推進に寄

与している

２

ｻｶｲ ﾌﾐｵ

酒井 文雄

高蔵小

学校歯科医

平成２７年度に高蔵小学校の学校歯科医に就任して以来、９

年の長きにわたり歯・口腔をとおして生徒の健康保持増進に尽

力している。

また、平成２９年度から名古屋市学校歯科医会役員を務め、

令和５年度から現在に至るまで、名古屋市学校歯科医会の副会

長として会の運営に積極的に携わっており、本市の学校におけ

る保健思想の普及と発展に大きく寄与している。

学校歯科保健のみならず、地域の歯科保健の向上のためにも

努力し、地域住民より深い尊敬と信頼を得ている。

３

ﾌｸﾖ ｾｲﾎｳ

福與 誠邦

千早小

学校歯科医

平成１２年に名古屋市立千早小学校の学校歯科医に就任して

以来２４年の長きにわたり歯・口腔をとおして生徒の健康保持

増進に尽力している。

また、平成１９年度から名古屋市学校歯科医会役員を務め、

会の運営に積極的に携わっており、本市の学校における保健思

想の普及と発展に大きく寄与している。さらに、令和２年に教

育委員会表彰永年２０年勤続を受けている。

学校歯科保健のみならず、地域の歯科保健の向上のためにも

努力し、地域住民より深い尊敬と信頼を得ている。

４

ｱﾏﾉ ﾋﾛｼ

天野 浩

平田小

浮野小

山田中

学校薬剤師

 平成２０年度から現在に至るまで、１６年間にわたり、学校

薬剤師として各種の衛生検査に取り組み、現在は３校を担当し

精力的に活動している。

また、平成３１年度から令和４年度まで学校保健会の代議員

を務め、現在も名古屋市学校薬剤師会の学校薬剤師委員会委員

を務めている。

委員の立場から積極的に意見・提案を行い、学校薬剤師の活

動に尽力するなど、本市の学校環境衛生の向上に貢献している。

番号 氏   名 表  彰  内  容

５

ﾔｽｴ  ﾅｵｼﾞ

 安江 直二

しまだ小

前学校医

（内科）

平成元年に若宮商業高等学校の学校医に就任し、長年に亘り

学校医として健康診断等に尽力し、児童生徒の健康保持増進に

貢献した。

また、平成２６年度からは名古屋市天白区医師会長に就任、

退任後も令和２年からは名古屋市医師会監事を務め、理事の職

務の執行を監査するなど、地域医療の発展のみならず、会の健

全な事業運営に尽力した。